Со стороны правительства
]V{инистерства образования

l. Фролов С.С.
2. Садомцева А.о.
3. Батаев Д.Н.
4. Бесчастнова Н.В.
5. Щудина Е.А.
б. Силантьева Ю.М.

Со стороны объединения
работодателей

1. Ибрагимова Р.С.
2. Скрипниченко

в.в.
З. Резаков М.Р.
4. Машкова Е.П.

Протокол
ЗilСеДа II ИЯl ОбЛаСТlt ori ОТРа слеlзо l'i 3-х cTtlptlн HеI-I tio}l ltccll It по

регvлIrрOвilIIиIО социалЬtIо-1-I)удовых oTHoшeHtlI-1 в cdlepe образованt.tяl

З0 пларта 201] года г. Астрахань Протокол Jф 10

ПрrIсутстI}овали:
координатор комиссии: Гутман В.А
tIлены комиссиIl:

Со стороны Профсоюза
работников образования

l. Бугреева Т.М.
2. АпянГ.М.
3. Кряlкева С.С.
4. Афанасьева Н.А.
5. [убовская Е.Ю.
6, Фролова И.В.

Отсутствуют: }tyKoBa
Щыганова H.IO.

о.в., Коннова н.N4., Лаптева Е.г., Кислова А.Аd.,

Повестка дня

1. О ходе выполнения решений коми ссииот 21 .\2.2ОIб г.
Иrф. Бугреева Т.М.

2' о плане работы областной отраслевой 3-х сторонней комиссии по
регулированиЮ социально-трудовых отнсшенилi в сфере образования на 20i7 год.

И"ф. Фролов С.С.

З. О проведении декады охраны труда.
И"ф. Бугреева Т.М.

4, О внесении изменений и дополнений в действуюц]ее Соглашение между
N4инистерством образования и науки Астраханской области, Союзом
работодателей и Астраханской областной организации Профсоюза работников
народного образования и науки РФ на 2OI5-2O18 годы.

Инф. Апян Г.М.

5. О результатах мониторинга заработной платы по видам учреждений и
категорияN,{ педработников за 2016 год.

Инф, Садомцева А.О.

Работу открыл координатор комиссии Гуm-иан В.А.

Гуmмuн В.А. предложил утвердить повестку дня.

Гсlлосование за поl}с.сткч дня:
Сторона N.4инистерства образования: ((за)) - 6 .iе;lовек.
Сторона объединения работодателей: <<за>> - 4 человека.
С'ГОРОНа Профсоrоза работгiLlков образовеtlllrl: (за)) - б че.,tовек

flprtH ято единогласно.

ПО ПерВоN|у вопросу слушали Буzрееву Т.М., председателя областной
организации профсоюза, коорд}lнатора со стороны Профсоюза,
- о ходе выполнения решений кош,tиссии от 2|.\2.2016 г..

Комиссия решила:

1. Оставить на контроле вопросы с 1 по 4 повестки дня от 2|.|2.2016 г. по
следующим вопросам:

О ПРаКтИке работы муниципаJIьных отраслевых 3-х сторонних комиссий по
РеГУЛИрОВаНию социально-трудовых отношений по развитию соци€Lпьного
ПаРТнерсТва в муниципальных образованиях г. Астрахани и Красноярского
района.

О ХОДе Выполнения отраслевого Соглашения между Министерством
ОбРаЗОвания и науки Астраханской области, Союзом работодателей
ГОСУДаРСТВеНныХ образовательных учреждениЙ АстраханскоЙ области и
Астраханской областной организации Профсоюза работников народного
образованияи науки РФ на 2015-2018 годы за2О16 год.

об оснОвныХ параметрах проекта бюджета по отрасли образование на
2017 год.

об информации Министерства образования и науки Астраханской
области И иро о реализации права педработников на дополнительное
профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не
реже чем один раз в З года за 2015-2016 годы.

2. Проинформировать о выполнении принятых решений в III квартале 20l7 года.
з. Снять с контроля выполнения решений по 5 и б вопросам повестки заседания
комиссии от 21.12.2016 г.:

о соглаСованиИ проекта постановления Правителъства Астраханской
области <о внесении изменений в постановление Правительства Ао от
04.03 .20|4 г. NЬ 58-П).

О согласоВаниИ проекта постановления Правителъства Астраханской
области (о признании утратившим силу постановлений Правительства
Астраханской области>.

4, Коорлинаторам сторон комиссии осуществлять систематический контроль за
исполнением решений комиссии от 21 .|2,2016 года.

Голосование по первоIиу вопросу:
Сторона N4инистерства образования: ((за)) - б человек.
Сторона объединения работодателей: <за>> - 4 человека.
Сторона Профсоюза работников образования: ((за)) - б человек.

П Jrrl ll яt-l,о e/I и Il о гла с н ().

По rз-l,tlрtl[I)/ l}опросу сJlушали (Dролоrlrl с.с.,Itервого замес,l,ijтеJlя 1иинис.l.ра
образова}lия I,1 науки АО, коордлrI{атора со cTopoHi,i Ni}lнi,tcTepcTBa образования и
rtayl<l,t АО,
- о плане работы областной отраслевой З-х сторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений в сфере образованияна 2017 год.

Выступили: Гутпlан В.А., Афанасьева Н.А., Кряжева с.с., которые предложили
внести изменения в план работы областной отраслевой 3-х сторонней комиссии
на 2017 год.

заслушав сообщение сторон о вопросак, необходимых для внесения в план
заседаний комиссиина 2017 год,

1. Утвердить план работы областной отраслевой З-х сторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений в сфере образования на 2017 год.
2. По согласованию Сторон вносить дополнения и изменения в план заседаний.
з. Контроль за исполнением плана работы комиссии возложить на
координаторов сторон.

Голосование по второму вопросу:
Сторона Министерства образования: ((за)> - б человек.
Сторона объединения работодателей: <за>> - 4 человек.
Сторона Профсоюза работников образования: ((за)> - б человек.

Принято еди[Iоfласно.

По третьему вопросу слушали Буzрееву Т.М., председателя
организации профсоюза, координатора со стороны Профсоюза,
- о проведении декады охраны труда.

ВЫСТУпила Афанасьева Н.А., которая предложила внести изменения в решения
комиссии в части уточнения исполнителей данного решения.

Комиссия DешIl ла:

1. Информацию председателя Астраханской областной организации Профсоюза
образования о проведении Всемирного дня охраны труда принять к сведению
(прилагается).
2, Рекомендовать сторонам социального партнерства на регионапьном и
муниципа_пьном уровнях, осуществляющим управление в сфере образования,
местным организациям профсоюза, руководителям образовательных организациft,
председателям первичных профорганизаций:
2,I. в срок до 10.04.2011 года изучить вопросы, связанные с оIIтимиза-IIиеЙ сбора
и использования данных по охране труда. Полу.ленные результаты использовать
при подготовке к собраниям.

комиссия решила:

2.2. орг,zr lI Il:}Ol}il t,ь }l lID ()l}ecTll
l} IteI)llo.|l с l'7 лtl 28 :rllt)c;trt 20l"7 l cl/llr Декzlдч oxDatI 1,I -гJ)Yдtl l] девll:}о\l:

<<Оптll }t ll з:l lI It,t сбrl Dil tl ilcII()-цI) t()l]:llIlIrl ilнtlых по о_\,л I) 1l }l е тD\/д:l)> в ра_\1кalх
Всеп,тирного дня охраны тр),да;
- 20 - 21 апреляI 20l7 года - во всех образовательньiх
единой повесткой дня <<Коu dl о tII)Ie чсловlIя т

оорания с
eKTtIBIIol"I

работы отрасли>>.
2.з, принять активное участие в заседании круглого стола работников бюджетной
сфер ы: <<опт иiиllзация сбо а Il IlсiIользовllнIlrI д aIlHbIx по oxDil не трYда))D

28.04.20\7 года, проводимого совместно с Министерством социального развития
и труда Астраханской области.
2-4- На заседанИях отраслевых коiчtиссий по регулированию социаJIьно-трудовых
отношений в сфере образования на осFIове проведенного анаJIиза определить план
дальнейших практических действий сторон социалъного партнерства по
улучшению условий труда на рабочих местах, созданию благоприятного
комфортного климата в коллективах.
3. }уlестным и первичным организациям профсоюза на профсоюзных активах,
профсоюзных собраниях, проанаJIизировать ход выполнения разделов
Соглашений и коллективных договоров <Охрана труда)> за 2О16 год, в том числе
обсулить:
- итоги специаJiьной оценки условий трула;
- качества медицинских осмотров;
- проблемы профилактической работы по сохранению здоровья работников
образования.

Голосование по третьему вопросу:
Сторона IVIинистерства образования: ((за)) - б человек.
Сторона объединения работодателей: <<за> - 4 человека.
Сторона Профсоюза работников образования: ((за>) - б человек.

ттл,,,,_-л лi iри iiriTo единогласно.

По четвертому вопросу слушаJIи Апяно Г.М.
- о внесении изменений и дополнений в действующее Соглашение между
Министерством образования и науки Астраханской области, Союзом
работодателей и AcTpaxaнckol-l областной организациIr Профсоюза работниковнародного образования и науки РФ на 20I5-2018 годы.

выступила Афанасьева н.А., которая предложила внести изменения и
дополнения в представленный проект согласованных lrредложений по внесению
изN.{енений и дополнений в действующее отраслевое Соглашение.

заслушав и обсулив предложения сторон социалъного партнерства,комиссия отмечает, что в течение двух ]v{есяцев работала рабочая apynnu,проведено 4 заседания рабочей группы, встDечи координаторов стороц в цоискахсогласия и уточнения принимаемых новых обязательств.

LIлегt1,1 liомиссиИ отмечаrо'г активгIуiо рабо,гу мес-l.}tых органлIзаций
профсоrоза по вFIесеitию изп,tенений в Соглашение (Астраханская городскаrrоргаIIttзttция Просрсоюза (председатель Афанасьева- н.^.), КраснЬярская
террiiторI,IальFiая организ,lция Профсоюза (председателъ L{ыганова ri.to.;,КамызяКская терРиториалЬная организация ПрофЪоюза (председатель !убовская
!ю,), Икрянинская территориалъная организация Профсоюза (председатель
Сапрыкина о,в.), Приволжская территориаJIъная организация Профсоюза(rредседатель Масютина Ф.А,))

копциссия реши ла:

1, Принять изменения и дополнен}Iя к действующему Соглашению на 2015-2018
годьi в целом.

2, Рабочей группе отредактировать изменения и дополнения с учетом поправок изамечаний, поступившиХ на заседании и представителям сторон социальногопартнерства гIодписатЬ согласоВанный тексТ изменений И дополнений ксоглашению.

З, ПоручитЬ МинистерствУ образования и науки АО зарегистрировать
дополнения и изменения к действующему Соглашению В соответствии с
ТРУДОВЫМ КОДеКСОМ РФ И ПОРЯДкоN,I уведомительной регистрации коллективньiх
договоров и Соглашений в Астраханской области.
4, Сторонам социального партнерства опубликовать тексты изменений и
дополнений на официа_пьных сайтах сторон.

Голосование по четвертому вопросу:
Сторона Министерства образования: ((за)) - 4 человека,

(воздержались)) - 2 человека.
Сторона объединения работодателей: <за>> - 4 человека.
Сторона Профсоюза работников образования: (за)> - б человек.

Принято.

По пятому вопросу слушаJrи Саdомцеву А.О.
- о резуЛьтатаХ монитоРинга заработНой платы lто видам учреждений и
категориям педработников за2O1б год.

Выступили: АфанасЬева Н.А., Бугреева Т.М., которые предложили создать
рабочую для проведения мониторинга по изучению неэффективных
образовательных организаций.

заслушав и обсудив сообщение А.о.садомцевой - начаJIьника управления
экономической политики министерства образования и науки Астраханской
области,

KOjl|L|CCLtя опulеЧOеm, что минИстерствоМ образования и науки Астраханской
области непрерывно, на протяжении 2016 года велась работа с министерством
финансов Астраханской области по информированию о ситуации с

фИНаНСИроВанием обеспечения государственных гарантий реаJIизации прав на
Получение общедоступного и бесплатного образования в образовательных
организациях Астраханской области, прогнозируемом сокращении уровня

заработной платы гlелilгогических работникоir и соответствуIощих рисках
НеИСПОЛНения Указа Презлrдента РФ ЛЪ597 оr, 07.05.201,2 "О меропрлIятиях по
реализации государственгtой соцttaльной полtlтики" и нарушениIо Федерального
заlкона лъ27з-Фз <<Об обраlзоваI]lI1.1 в Россилiсt<оt|i Федерачии> (ст. 99'), а TaKiKe о
необходип4ости увеJI1,1LlеI,{ия бюдхtетных ассигlIованиЙ на 2016 год по отрасли
кОбразование)).

!4eHbt Ko.|tLtcc tILt кOнсп7{tllrLtDчIоtп , что своевременно принятые меры по
УВеЛИЧеНИЮ бюджетных ассигнованиЙ на 2016 год по отрасли <Образование))
привелИ к исполНениЮ обязатеЛьств пО выплате заработной платы в 201б году,
которые явилисЬ недостаТочныN,lИ для исполнения Соглашения между
МИНИстерством образования и науки Российской Федерации и Правительством
АСТРаханской области об обеспечении в 20 |4-201В годах достижения целевых
ПОКаЗаТеЛеЙ оПТИмизации сети государственных (муниципальных)
ОбРаЗОваТельных организаций, определенных регионаJiъным планом мероприятий
(<Щорожной картой>) <Изменения в отраслях социаJIьноЙ сферы, наtlравленное на
повышение эффективности образования и науки)).

Комиссия Dеши ла:

1. Информацию принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать:
2.1. Мuн ч oбtlct зов{ttlLtrt u ttty*rt Аспшrксt v/llcKoll оO.гl(lсmu:
- продолжить работу по увеличению фонда оплаты труда работников отрасли
ДЛЯ РеаJIИЗации Указов Президента РФ J\Ф 597 и 599 от ].05.2012 г. в 2017 году;
- принять дополнительные меры по увеличению фонда оплаты труда по отрасли
<образование)) на выполнение ФЗ от |4.I2.2O15 Jф376-ФЗ (о IVIинимальном
размере оплаты трудD в 2017 году.
2.2_ Органам государственной власти и местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования coBN,iecTнo с выборныiчiи
профсоюзными органами и работодателrI]!{и образовательных организаций
проанализировать в разрезе каждой образовательной организации
потенциа_пьные возможности проведения оптимизационных мероприятий в
соответствии с требованиями майских Указов Президента РФ от 07.05.2012 г. jф
597 и 599,
2.З. СторонаМ социаJIьного парТнерства всех уроВней создать рабочую группу по
изучению причин снижения эффективности деятельности образовательных
организаЦий и разработке N{оделей повышения l.rx эффективности. Щолоiкить о
результатах деятельности рабочей группы на очередном заседании Коллегии
j\,1инистерства образования и науки Астраханской области.
3, ПрофСоюзныМ организацияМ всех ypoBнel'i обеспечИть систеМный контроль
за соблюдением установленных сроков выплаты заработной платы и
реализацией требований майских Указов Президенru ро ]ф 597, 599 от
07.05 ,2012 г. в течении 2017г.
4, РукоВодителяМ образовательных и профсоюзных организаций обесгIечить
гласность в вопросах оплаты труда по всем категориям персонала. Ежемесячнуюстатистическую информацию по форме зп образование размещать впрофсоюзных уголках.

Голсrсов:rII[!е tlo пятоNIу I}оп росу:
Стоllогtа Министерства образованLtя: ((за)) - б человек.
Сторона объед'tнения работодателей: <<за>> - 4 человека.
CTopotla ПрофсоЮза работников обраiзоваIII.{я: ((за)) - 5 чеJlовек,

прlrнято
(воздер}кались))_ 1человек.

Коорлинатор комиссии в.А.

Секретарь Фролова И.В.

выпискА
из протоItола

засед:lllIlrl tiоордIlrIаторов сl,ороII областноr"l оl-раслеl}0t"l З*х cr-opollHel:i
lioivlticcllii IIо pel-yJlltpoBilllIlIo соlItlальIrо-трудовых (-)T}lolUeIIrrii в сфере

образованlля

0З мая 2017 года г. Астраханъ Протокол М 1

Присутствовали:
коордлrнатор ко]yIIlссIlи : Гутшrан В.А.

1. Коорлинаторы сторон: Фролов с.с., Бугреева т,м., Лаптева Е.Г

Повестка дня

1. О редакции изменений и дополнений в Соглашение между министерством
образования и науки Астраханской области, Союзом работодателейгосударственных и муниципальных образовательных учреждений Дстраханской
области и Астраханской областной организации Профсоюза рuбоr"r*о"народного образования и науки РФ на 20I5-2O1B годы.2. О подписании Щополнительного соглашения.

По первому вопросу слушали Буzрееву Т.М. u Фролова С.С.
- о редакции пунктов изменений и дополнений в Соглашение поступивших на
заседании комиссии.

заслушав и обсулив предложения сторон социального партнерства,
координатор ы Dеш илtl:

1. Принять изменения и
предлагаемой редакции.

дополнения к Соглашению на 2015-2018 годы в

Голосование по первоIчIу вопросу:
Сторона Министерства образования: ((за)) - 1 человек,
Сторона объединения работодателей: <за> - 1 человек.
Сторона Профсоюза работников образования: (за)> - 1 человек.

Прltнято.

По BTopoi\ly вопросу слуша ли Фролова С.С.
- о подписании сторонаIvIи Щополнительного соглашения о внесении изменений и
дополнений в Отраслевое соглашение.

Координатор ы решили

1' Подписать Щополнительное соглашение о внесении изменений и
дополнений в Соглашение между министерство]\{ образования и наукиАстраханской области, Союзом работодателей iо.удuр.твенных имуницип€шьных образовательных учреждений Дстраханской области и

Астраханской областной организации Профсоrоза работников народного
образованияи HayKLI РФ на 2015-2018 годы.

2, Поручliть N{инистерству образования р1 FIауки АО зарегистрировать
дополFtенI]я tl LIзL,Iенения к действуюшеNlч Соглашению В соответствии с
Трудовым Кодексом РФ и Порядком уведомительной регистрации коллективных
договоров и Соглашений в Астраханской области.

Коорлинатор комиссии Гутман В.А.

Коорлинаторы сторон:

Фролов С,С.

угреева Т.V1.

Лаптева Е.Г.

i',I i
,-i * ,i